
Bourání chátrajících
budov v Ralsku
pokračuje, k zemi jich
šlo už na šest desítek

03. 03. 2021 11:04

Demoliční firmy v bývalém vojenském prostoru Ralsko zbouraly od roku 2011 celkem 54
objektů  za  43,6  milionu  korun.  Letos  kraj  plánuje  zdemolovat  dalších  11  budov,
a  to  v  katastrálním území Hradčany a  Svébořice.  Částka za  demoliční  práce  by neměla
přesáhnout 8 milionů korun. Od roku 2019 pomáhají kraji dotace od Ministerstva pro místní
rozvoj České republiky, které doposud činily 7,7 milionu korun.   

„Bývalý vojenský prostor Ralsko se již pomalu vyrovnává s pohnutou minulostí a já věřím, že se do
budoucna stane příjemným místem pro život. Pomáhají k tomu i pravidelné demolice chátrajících
objektů,  které doposud hyzdily  zdejší  krajinu.  Cílem bouracích prací  je  vytvořit  z  Ralska čisté  a
bezpečné místo, které by v dalších letech mohlo sloužit například k rekreačním účelům,“ uvedl Jan
Sviták, statutární náměstek hejtmana pro resort dopravy.   

Přehled a cena demoličních prací od roku 2011:

rok 2011, zdemolováno 8 objektů (např. kotelna, ubikace, ošetřovna, rodinný domek) za 5,8
milionu korun
rok 2012, zdemolovány 4 objekty (sklad, jídelny, protichemický sklad) za 4,9 milionu korun
rok 2013, zdemolováno 6 objektů (požární nádrže, sklad, rampy, ubikace) za 5,5 milionu
korun
rok 2016, byly zbourány 2 objekty (kulturní dům a sklad) za 2,8 milionu korun
rok 2017, k zemi šly 3 objekty (Generální štáb a ubytovna) za 3,3 milionu korun
rok 2018, byly zbourány 4 objekty (letní kino a objekty kotelen) za 5,9 milionu korun
rok 2019, jednalo se o 10 objektů (například tři komíny kotelen) za 14,8 milionu korun
rok 2020, srovnáno se zemí 17 objektů (řadové budovy na pozemcích) za 6,6 milionu korun
rok 2021,  plánována demolice 11  objektů – letošní  práce se budou teprve soutěžit,  a  to
v celkové hodnotě bezmála 33 milionů, odhad konečné ceny se však může v rámci veřejné
zakázky snížit na 6–8 milionů



Areál Ralsko je bývalý rozsáhlý vojenský újezd, jehož pozemky se nacházejí v katastrálních
územích Hradčany nad Ploučnicí, Svébořice, Jabloneček, Boreček, Mimoň a Hamr na Jezeře.
V roce 2007 část prostoru převzal od státu právě Liberecký kraj. Správou bývalého vojenského
areálu je v současné době pověřena Krajská správa silnic Libereckého kraje.

 


